Disquisitio historico-literaria de L. Munatio Planco

<https://hdl.handle.net/1874/312626>

DISQUISITIO HISTORICO-LITERARIA

DE

L. MUNATIO PLANCO.

5

DISQUISITIO HISTORICO-LITERARIA
DE
L. MUNATIO PLANCO,
QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
JACOBI VAN HALL,
JURIS ROMANI ET HODIERNI DOCT. ET PROF. ORD.
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS PHIL. THEOR. ET LITER.
HUMANIORUM DECRETO,
Pro Gradu Doctoratus
SUMMISQUE IN PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS
HUMANIORIBUS HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
ABRAHAMUS GUILIELMUS DE KLERCK
Rheno-Traiectinus.

A. D. VII M. MAII ANNI MDCCCLV, HORA II.

TRAIECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.
MDCCCLV.

VIRIS AMPLISSIMIS, ILLUSTRISSIMIS,

HENRICO JACOBO KOENEN,

JUR. UTE. DOCTORI, ORDINIS LEONIS NEERL. EQUITI, AD ORDINES PROVINCIALES
DELEGATO, CIV. SENATORI, ATHENAEI ILLUSTRIS CURATORUM PRAESIDI,
ACADEMIAE REGIAE SOCIO,

PETRO JACOBO TEDING VAN BERKHOUT,

JUR. UTE. DOCTORI, TRIBUNALIS JUDICI, AD ORDINES PROVINCIALES DELEGATO,
ATHENAEI ILLUSTRIS CURATORI,

JOHANNI BOSSCHA,

PHIL. THEOR. MAG. LIT. HUM. DOCTORI ET PROFESSORI ORDINARIO, ORDINIS
CORONAE QUERCEAE DECURIONI STELLATO, ORDINIS LEONIS NEERL.
EQUITI, ORDINUM GENERALIUM COETUI INFERIORI
ADSCRIPTO, ACADEMIAE REGIAE SOCIO,

JACOBO VAN LENNEP,

JUR. UTR. DOCTORI, ORDINIS CORONAE QUERCEAE DECURIONI, ORDINIS
LEONIS NEERL. EQUITI, FISCI ADVOCATO, ORDINUM GENERALIUM
COETUI INFERIORI ADSCRIPTO, ACADEMIAE
REGIAE SOCIO,

AUGUSTO GUILIELMO FREDERICUS
HERCKENRATH,

MEDICINAS DOCTORI,

GERARDO SCHIMMELPENNINCK,

JUR. UTR. DOCTORI, ORDINIS CORONAE QUERCEAE DECURIONI, SENATORI,
TRIBUNALIS PROVINCIALIS CONSILIARIO,

GYMNASII AMSTELODAMENSIS CURATORIBUS,

has studiorum primitias

D. D. D.

Auctor.

PRAEFATIO.

Quum superiore anno in Academia Lugduno-Batava ab Ordine Literario ad certamen proposita esset quaestio de L. et T. Munatiis Plancis, argumentum mihi arrisit et idoneum visum est, in quo virium mearum facerem periculum. Sed vix ad opus me accinxeram, quum in Gymnasio Rheno-Traiectino vacuefactus est Praeceptoris locus, et mihi a Curatoribus mandatum, ut per semestris temporis spatium vicaria opera huic muneri subvenirem. Quod equidem quamquam Academicis meis studiis aliquid morae allaturum esse intelligebam, tamen non potui non lubenter accipere, quum fructuissimum id mihi fore viderem ad docendi methodum tam usu quam ratione addiscendam. Interim non nisi subsecivae quaedam horae mihi ad domestica literarum studia relictæ et susceptum scribendi consilium totum paene abruptum est. Peracto vero semestri, intermissum opus alacri rursus animo

suscepi. Ecce autem, mox evenit aliquid mihi optatissimum, sed scriptioni absolvendae parum opportunum. Roganti mihi commissum est in Gymnasio Amstelodamensi Praeceptoris munus, cui obeundo quo melius totum me dedere possem, tam meis commodis quam Curatorum, Amplissimorum Virorum, voluntati hoc me debere sensi, ut quam primum Doctoris titulo obtinendo Academicis studiis finem imponerem. Quare, mutato priore consilio, eam quam absolveram propositae quaestionis partem dissertationis loco edere constitui, qua defendenda summos in Literis honores consequerer. Iamque hoc qualemque opusculum edo, sperans fore ut aequi iudices accipient tamquam laboris et industriae primitias, e quibus, ut opto, maturiores aliquando fructus sperare liceat.

*Quod ad scriptio*nis argumentum attinet, de L. Munatio Planco adhuc non nisi pauca a viris doctis literis mandata sunt unde subsidium petere possem. Singulares dissertationes, quantum scio, de eo editae non sunt. SCHOEPFLINUS in libro inscripto Alsatia illustrata Per. I, § 54, sqq. aliquot locos, in quibus de Planco sermo est, collegit. D. RUHNKENIUS in annotationibus ad Velleium Paterculum II. 63, item multos scriptorum locos conquisivit. Fusius de illo egerunt BEUCHOT in lexico inscripto Biographie universelle ancienne et moderne, 1811. Tom. XXXV, p. 15 sqq. et E. Q. VISCONTI, Iconographie Romaine, 1818. Tom. I. p. 223-231. Ab horum tamen lectione scriptorum parum vel nihil adiu-**

menti retulimus. Rem enim strictim et fere aliud agentes tetigerunt. Multo accuratius argumentum tractarunt G. DRUMANNUS, Geschichte Roms in seinem Uebergange von der republikanischen zur monarchischen Verfassung, 1838. T. IV. p. 207-213, et G. S. TEUFFELIUS in PAULY Real-Encyclopaedie der classischen Alterthumswissenschaft, 1848. T. V. p. 204-208. Verum et hi non paucos antiquorum scriptorum locos et monumenta neglexerunt; quo diligentius id mihi agendum duxi, ut ipsos fontes adirem et accurata testium ac monumentorum perscrutatione plenius quam adhuc factum esset de illo exponerem.

Initio de ceteris quoque Munatiis, nominatim de fratribus nostri, agere mihi proposueram; sed hoc consilium postea deposui, quia illorum notitia tam tenuibus ac raris continetur vestigiis, ut qui eorum vitam illustrare vellet vix operae pretium facturus videretur.

Haec de meo scribendi consilio et ratione dicta sufficiant. Alterum mihi restat praefandi officium, ad quod pietas me impellit, ut grato animo nomina recolam eorum qui per spatium Academicum de me optime meriti sunt.

Primum Te compellem, Clar. VAN GOUDOEVER, virum sempiterna mihi observantia colendum. Per totum studiorum curriculum magistrum, fautorem, amicum talem te habui, ut ad debitas gratias referendas imparem me profitear. Tua in me collata beneficia nunquam non grata mente recordabor.

Haud minore Tibi, Clar. KARSTEN, gratia obstrictum me

sentio. Quem antea suscepseram literarum amorem, istius auspiciis ita crevit in dies, ut non potuerim nouae tabernacula in iis collocare, atque talem te mihi praestitisti et ducem adiutoremque studiorum et vero amicum, ut nemo magis.

Nec non Tibi, Clar. OPZOOMER, sincero pectore gratias ago pro luculenta tua, qua frui mihi contigit, institutione, cuius memoria nunquam mihi ex animo excidet.

Vos denique, Commilitones carissimi, quocunque nos fata vocent, praesentes absentes irruptum amoris vinculum coniungat et generosa honestarum artium aemulatio ad optima quaeque ducat.

CONSPECTUS.

	Pag.
CAPUT I. L. Munatius Plancus, Caesarianus	1.
" II. " " " , libertatis fautor	17.
" III. " " " , Antonianus	44.
" IV. " " " , Octaviani Caesaris fautor	59.
" V. " " " , orator et declamator	73.
" VI. De eorum, qui de Planco scripserunt, in primis Velleii auctoritate	78.
" VII. De L. Munatio Planeo iudicium	85.

L. MUNATIUS PLANCUS L. F. L. N.

CAPUT I.

L. Munatius Plancus, Caesarianus.

Gentis Munatiae¹⁾ origo tenebris est involuta. Ad antiquissimas eam esse referendam non probabile est, quippe cuius mentio demum fiat saeculo sexto exeunte post urbem conditam. C. Munatius, qui inter decemviros agris Ligustinis et Gallicis dividundis a. u. 581 ab A. Atilio praetore urbano ex senatus consulto creatos a LIVIO XLII. 4 numeratur, primus ex ea gente fuit, cuius nomen posteritati traditum est.

Fuit autem gens plebeia, siquidem tribunus plebis in ea occurrit, nec multis honoribus conspicua; nam duo Munatii tantum consulatu functi sunt.

Postea Munatia gens paullatim in plures familias distingui coepta est cognominibus Planci, Rifi, Flacci, aliis.

1) Nomina gentilicia Munatia, Minicia et Minucia in manuscriptis saepius confunduntur. Cf. RUHNKENIUS ad *Vell. Pat.* II. 67. OUDENDORPIUS ad *CAESARIS comment. de bello Gall.* V. 24.

De omnibus vero Munatiis disputare nostri propositi ratio non fert, ideoque statim a Plancis initium faciemus.

Planci¹⁾ nomen derivatur a pedibus planis, testibus PLINIO (*Hist. Nat.* XI. 45, 105): „Vola homini tantum, exceptis quibusdam. Namque et hinc cognomina inventa Planici, Plauti, Pansae, Scauri” et FESTO (p. 230 *ed. Müllerii*): „Plancae dicebantur tabulae planae, ob quam causam et Planici appellantur, qui supra modum pedibus plani sunt.” Etymologiam in dubium vocarunt VOSSIUS *Etym. magn.* in voce „planca,” DRUMANNUS (*Gesch. Roms* IV. p. 205), alii. Plancas a plano derivari dubitationi obnoxium esse nemo infitias eat, nihil vero impedit, quominus Plancus a „planca” repetatur. Quod voissius proposuit Plancum ex πλατύπους contractum esse merito patronos non invenit.

Quo anno Plancus ille, de quo nobis agendum est, natus sit nusquam memoratum est; tamen ex Ciceronis familiaritate cum patre eius et cum ipso probabiliter coniicere licet, eum lucem adspexisse intra annos 675 et 680 post urbem conditam. E consulatu ab eo gesto illud effici non potest, quum legem annalem saepius illis tem-

1) In manuscriptis Plancus confunditur cum Plancio, (cf. *Variae lectt. Graev. ad Cicer. Phil.* VI. 4.) et Flacco (cf. *Variae lectt. ad Hirtii bell. Alex.* c. 52, ubi unus codex et *ed. Ald.* habent „Munatius Plancus,” reliqui „Munatius Flaccus.” Quam lectionem cum BURMANNO *Epist.* p. 788 restituendam puto). Hac permutatione recentiores viri docti non semel in errorem inducti sunt. Nominasse sufficiat BROTTIERUM, qui ad PLIN. *Hist. Nat.* XI, 105. Plancum Rubelliae gentis cognomen fuisse scribit, Plancum cum Blando confundens. Denique saepius fratres permutantur, cuius erroris argumentum est in *Epist. ad Att.* XVI, 16, quae in omnibus codieibus L. Plancus inscribitur, licet de *Cn. Plancus* sermonem esse manifestum sit.

poribus non observatam esse constet (Cf. cic. *Ep. ad Fam.* X. 3, 2).

De maioribus eius nihil fere ad nostram notitiam pervenit. Avus eius non nisi nomine cognitus est ex inscriptione, quae exstat apud GRUTERUM pag. 439 c. 8. apud ORELLIUM c. 390 et in *Fastis triumph.* ad a. u. 711 ubi legimus:

„L. MUNATIUS PLANCUS L. F. L. N. L. PRON.”

Ceterum ne hoc quidem notum est, utrum avus *Planci* cognomen iam habuerit necne.

Pater eius Cicerone familiariter usus est. Hic enim lib. X. *Ep. ad Fam.* 3, 2: „Ego ,inquit’ necessitudinem constitutam habui cum domo vestra ante aliquanto quam tu natus es.” Necessitudo „illa summa” Ciceroni „fuit iucundissima”. (*ad Fam.* XIII. 29. Cf. *ad Att.* XVI, 16, 3. *A. B. ad Fam.* X, 4, 1. 5, 1.)

NIEBUHRIUS (*Vorträge über Röm. Gesch.* ed. Isler III. p. 106.) eum Tiburtinum fuisse scribit. Cuius opinionis ansam deditse videtur locus Horatianus:

„seu tedensa tenebit Tiburis umbra tui.”

Plures tamen Romae incolae Tibure villas habebant, quamquam non appellarentur Tiburtini¹⁾.

Habuit fratres tres, T. Munatum Plancum Bursam, Cn. Munatum Plancum et C. Munatum Plancum, qui a L. Plautio²⁾ adoptatus est, sororem Munatiam, M.

1) OBBARIUS ad *Horatii Odarum l. I. c. 7*, hanc exhibet inscriptionem: „L. Munatius Plancus Tib. Cos.” rel. quam ex SICKLERI Geogr. I. p. 379 in librum suum se transtulisse scribit. Inscriptionem vero illam loco ab Obbario laudato frustra quæsiveris.

2) Plautius scribendum videtur. Sic enim legitur in nummis fide dignis.

Titio coniugio iunctam; ex uxore, cuius nomen ignoramus, suscepit filium L. Munatium Plancum et filiam Munatiam Plancinam, quae nupsit Cn. Pisoni.

Patrem ipsum literarum studiis operam navasse ex Ciceronis cum eo familiaritate coniicere licet, eundemque filium omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas impertiri solebat, erudiendum curavisse probabile est. Favebant institutioni praeclarae ingenii dotes, unde tales fecit in literis progressus, ut oratoris nomine a reliquis Plancis distingueretur, et elegantia, gravitate, suavitate omnibus fere palmam praeriperet. Familiaris sui filium iam a teneris dilexit carumque habuit Cicero, qui ipse saepius „amorem erga Plancum ab ineunte pueritia, confirmata iam aetate familiaritatem quum studio suo tum Planci iudicio constitutam” se habuisse profitetur. (*Ad Fam. X. 3.*)

Praeterea alios etiam viros in republica claros Plancus amicitia sibi devinxit, Julium Caesarem, Asinium Pollio, posterioribus vitae temporibus Horatium, Antonium, Augustum. Quorum consuetudo non potuit non favere eius studiis provehendis.

Quod nobis maxime dolendum est, de Planco adolescente non nisi pauca ab antiquis notata sunt. Magistratibus minoribus gestis ad Caesarem se contulit, qui eum sibi legasse videtur.

Legati creari solebant a senatu; saepius tamen ipsi duces deferebant legationem iis, quorum prudentiam in re militari et benevolentiam erga se cognoverant,

Cf. VAILLANT. *Plaut. N°. 5.* (ubi fratres permuntantur) ECKH. V. p. 276.

Cf. OVIDII *Fast. VI.* 685. Historici vero plerumque habent „Plotium.”

Cf. WESSELING. *Observ. II.* 21. p. 235.

senatu tacite probante. Caesar procul dubio ipse quos vellet sibi legavit; praesertim quum aliis, qui in minore potentia erant, illud permissum fuerit. Sic Ciceron, se (a. u. 703), proconsulem in Cilicia, M. Anneio legationem ultro detulisse, quum multis potentibus degasset, literis ac memoriae prodidit. (Cf. CICERO *ad Fam.* XIII. 55. *ad Att.* XV. 11 *de prov. cons.* 17. LIVIUS IV. 17. XLIV. 18. NEPOS *Att.* 6. GARATONI *ad Cic. Verr.* I. 23).

Hoc autem munere, quod semper summo in honore fuit, adeo ut viri summac in republica auctoritatis, e. g. Scipio Africanus, alii eo ornati essent, Caesare duce per longam annorum seriem ita functus est Plancus, ut fautorum dignum se praestiterit, cui fidus permansit donec hic maturius quam fato suo extingueretur.

Sed de iis, quae legatus gessit, paulo fusius agere non alienum erit¹⁾.

Anno u. 700 Caesar iterum e Britannia reversus, quum eo anno in Gallia propter siccitates frumentum angustius provenisset, coactus est, secus ac superioribus annis, exercitum in hibernis collocare legionesque in plures civitates distribuere. Legiones tres in Belgis²⁾ collocavit, quibus praefecit M. Crassum quaestorem et L. Munatium Plancum et C. Trebonium legatos (*Bell.*

1) Cf. DRUMANNUS, *Gesch. Rom.* Tom. IV. p. 207—213. TEUFFELIUS in *Pauly Real-Encyclop.* Tom. V. part. I. p. 208 et 209

2) Sic ex codicu tantum non omnium auctoritate scribendum esse censco. Intelligitur hoc loco tota Gallia Belgica, per quam legiones III distributae fuerunt. Perperam OUDENDORPIUS „in Belgio” legendum esse statuit, auctoritate sua Belgium partem Galliae Belgicae fuisse contenden.

Gall. V. 24). Aliis legionibus in alias regiones missis facillime inopiae frumenti se mederi posse existimavit.

Mox vero Plancus a Caesare ex hibernis evocatus est. Erat enim in Carnutibus vir summo loco natus Tasgetius, cuius maiores in sua civitate regnum obtinuerant. Hunc Caesar triennio ante in maiorum locum restituerat; nunc vero Tasgetius popularium suorum conspiratione interfectus est. Re ad Caesarem delata, hic veritus ne civitas impulsu eorum, qui caedem perpetraverant, a Romanis deficeret, L. Plancum cum legione celeriter in Carnutes proficiisci iubet, ibi hiemare, quorumque opera Tasgetium imperfectum comperisset, hos comprehensos ad se mittere. Num vero legatus percussores comprehendenterit, nullo historicorum indicio constat; nec an vere exeunte e Belgis ad Caesarem profectus sit asseverare ausim. Id sane sine periculo fieri non potuit, quum Carnutes identidem coniurarent motusque molierentur. (Cf. *Bell. Gall.* V. 53, 56. VI. 2. VII. 2, 75). Plancum aut gloriae consequendae occasionem non nactum esse aut oblatae occasione defuisse, ex Caesaris silentio confidere cogimur.

In Ciceronis *Epist. ad Fam.* VIII. 1. 4. ante Kal. Jun. a. 703, ut videtur, a M. Caelio Rufo data, de L. Munatio Planco sermonem esse plures contenderunt viri eruditi, in his ORELLIUS. Alii vero T. Munatium Plancum Bursam intelligendum esse statuerunt, nullis vero id muniverunt argumentis, in his fuerunt DRUMANNUS T. IV. p. 215 et w. s. TEUFFELIUS, *Real-Encycl.* T. V. p. I. p. 208. Quamobrem quid ea de re iudicandum sit indagare operae pretium duco.

Verba Rufi haec sunt: „Plancus (quidem) tuus Ra-

vennae est, et magno congiario donatus a Caesare, nec beatus nec bene instructus est."

Notum est Caesarein Ravennam in Galliam Cispadanam quotannis ad conventus agendos venire solitum fuisse (*de bello Gall.* VI. 44. *CICERO ad Att.* VII. 1, 4. *pro Balbo* 22, 50. *ad Fam.* I. 9, 9.). Eo igitur aut L. Plancus Caesarem comitatus est aut T. Munatius Plancus, cui lege Pompeia aqua et igni interdictum videtur¹⁾, ad imperatorem confugit. *APPIANUS* enim (*de bell. civ.* I. II. c. 25) auctor est exsules ad Caesarem concurrisse eumque monuisse, caveret a lege Pompeia, quae ipsum maxime spectaret.

Cicero Caelium rogaverat ut res memoratu digniores sibi perscriberet. Illud sane Ciceroni magnopere cordi esse non potuit, scire quo loco degeret L. Plancus; eaque quae adduntur ad nostrum spectare non possunt. T. vero Munatum Plancum Cicero accusaverat nihilo deterius quam Milonem defenderat; T. Munatum Cicero „oderat multo peius quam ipsum Clodium,” eoque condemnato se magis quam morte inimici laetatum scribit. (*Epist. ad Fam.* VII. 2. 2.) T. Munatii igitur vitae fata audire

1) Lege Plautia et Lutatia ea poena in aliquot annos constituebatur. (*CICERO pro Sulla* 31. *pro Sest.* 69. Cf. HALM *ad Cicer. pro Sulla*, p. 158 *sqq.*) Illud statuerunt MANUTIUS, SIGONIUS, HEINECC. MADAIIUS, alii. WÄCHTERUS vero *XIII.* p. 24 *sqq.* aliter statuit. Auctor est ASCONIUS *arg. pro Mil.* p. 37. Orell. „lege Pompeia poenam graviorrem esse constitutam” (exsilium fortasse in perpetuum). Ea vero de re ambigitur. Poenae enim mentio nusquam exstat, nec magis ex damnatorum fatis poena confici potest. Cf. *CICERO ad Fam.* VIII. 1, 4. ASCON *in Mil.* p. 54, 55 *ed. Orell.* CHAIS v. BUREN *de Cn. Pompeio* p. 107 *sqq.* WÄCHTERUS p. 26 *sqq.* MADAIIUS p. 39 *sqq.* DRUMANNUS *Gesch. Roms.* II. 351 *sqq.*

non potuit non esse Ciceroni pergratum. Verbum „tuns” ironice capiendum esse facile concedet, qui sensum perspexerit sequentium, quibus T. Munatii Planci mores egregie notantur: „magno congiario rel.” Vir ille perditus, qui semper turbas agere tumultusque iniicere civitati studuerat, nunquam sua sorte contentus, licet benigne, fortasse fratris in gratiam a Caesare esset exceptus, quin etiam donativum ab eo accepisset, beatus esse non potuit. Quibus de causis T. Munatium Plancum Bursam l. l. perstringi nullus dubito.

Plancum e Gallia revocavit bellum civile, quod Pompeii invidia motum exarsit, reipublicae letale vulnus inflicturum. Caesar cum magnis copiis Rubiconem transiit, adversarium persequitur, eumque ex Italia fugere cogit. Quo facto constituit cum exercitu in Galliam Ulteriorem proficiisci, Massilienses, qui a Caesare defecabant, terra marique obsessurus (*Bell. civ.* I. 36).

Fabium legatum cum tribus legionibus in Hispaniam praemittit (*Bell. civ.* I. 37) celeriterque Pyrenaeos saltus occupare iubet, qui eo tempore a L. Afranio, legato Pompeiano, praesidiis tenebantur. Reliquas legiones subsequi iubet. L. Munatius Plancus legionem Fabianis copiis adiungit. Mox vero relictis ad Massiliam C. Trebonio et D. Bruto, Caesar ipse subsequitur (*bell. civ.* I. 39. DRUMANNUS, *Gesch. Roms*, T. III. p. 458). Fabius, ut erat imperatum, praesidio ex saltu deiecto, magnis itineribus ad exercitum Afranii contendit et haud procul ab Ilerda castra posuit. In Sicori flumine pontes fecit duos, per quos milites pabulatum mitteret. Omnia enim, quae citra flumen fuerant, superioribus diebus consumta erant. Idem fere eademque de causa